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FEJERMEGYEI NAPLÓ
\  Előfizetési árak:

Egész évre 12 kor., félévre 6 kor., negyedévre 3 kor.
Egyes szám ára 10 UH.

Felelős szerkesztő:
BILKEI  FERENC.

Megjelenik minden kedden, csütörtökön és szombaton este. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér 1. 

Egyes számok kaphatók: a d ihánytüzsdékben.

A z  iskolai év elején.
A két hónapi szünidő elmúltával 

ismét megnyílnak a tanügyi épületek be­
zárt kapui. Folynak a beírások s pár nap 
múlva majd minden intézetben megtart­
ják a „Veni Sancte“-t.

Megtartják, de a legtöbb ifjú mégis 
félve s remegve lépi át az iskola küszö­
bét. Beiratkozott az iskolába, mert be kel­
lett iratkoznia. Szülei ráparancsoltak s ö 
szomorúan engedelmeskedett. Keble elne­
hezül, szive elszorul, ha a szünidő elmúlt 
örömeire s a jövő tiz hónap nehéz fára­
dalmaira gondol.

Ki kellett bontakoznia a természet 
lágy öléből; két hónap alatt felfrissült ér­
verése lassan-lassan kezd ernyedni: az 
elragadóan szép életiskolából belép a neki 
terhes, szűk falak közé. Igen sok ifjúnak 
el kellett hagynia a boldog családi kört, 
az édes otthont, el kellett válnia a ked­
ves szülőhelytől, melynek minden kis rész­
lete a játszi gyermekkor tündéri varázsá­
val hatott rá. Most mindennek „Isten 
hozzád“-ot mond s bemegy a város nyo­
mott levegőjébe.

És végre itt van. De minő lelkülettel ?
Szükséges rossznak tekinti az iskolai 

fegyelmi törvényeit, melyek boldog sza­

badságától akarják megfosztani. Oly sokat 
hallott már a drákói szigorról s a kérlel­
hetetlen professzorról, hogy szinte remeg 
az iskolai év elején.

Pedig ha tudná, mily igazán a saját 
előnyére s erkölcse biztosításával a boldo- 
gitására állították fel az iskola szabályait; 
s mennyire atyai jóakarói tanárai ? Hiszen 
a jó iskolában a boldog családi tűzhely 
tesvérmelegével találkozik a nemesre tö­
rekvő ifjú. A „kedves gyermek1' édes 
otthonra lel a tudományok csarnokaiban: 
a szülők helyéta jó tanárok töltik be. Csak 
a név más: szülő s tanár nevelői s tanítói 
munkája egy. Fáradságuk egy célra tekint: 
mindketten az ártatlan s z ív  s romlatlan lélek 

.birodalmában végzik magasztos hivatásu­
kat: a s z ív  hullámain elevez-iek az igazi 
szeretet méltó tárgyáig s az értelem előtt 
feltárják a helyes ismeret biztos világát. 
Legföllebb az a különbség, hogy a szülő 
inkább az elsőt, a tanár inkább a másodi­
kat végzi. De tulajdonkép bátran átléphet 
az egyik — s bármelyik a másik munka­
körébe ; sőt át is kell lépnie. Szülő s tanár 
végezzenek közös munkát; egyik a másik 
nélkül úgyis csak fél — legtöbbször még 
ennél is kevesebb — eredményt tud el­
érni.

Hogy tehát az ifjúság nevelésének

rendkívül fontos t tkája meghozza a jó 
eredményt: a tanái ua k becsülettel végzett 
feladatában a külső közönségnek — főleg 
a szülőknek s szá madóknak — segéd­
kezniük kell. Mert ha akkor, a mikor az 
iskola szentelt falai között állandóan ér­
vényes, örök eszméket fejtegetnek a gyer­
mek értelme < lőtt s midőn az ifjú szivét 
lángra lobbantják az ideális élet szépségei 
iránt s a család s környezet romlott leve­
gője kiöli az ártatlan, de természeténél 
fogva rosszra hajló ifjú kebléből az ideális 
eszmék fejledezését, — akkor ne csodál­
kozzunk, ha a mai kor gyermekei kedvet­
lenül s igy csak félig végzik lelkűk meg- 
nemesitésére irányuló munkájukat. Ne 
csodáljuk, hogy kedvetlenül mennek az 
iskolába.

Korunk romboló s romlasztó tünetei­
ben a magyar nemzeti becsület s kristály- 
tiszta jellem őrlő férgét vagyunk kény­
telenek látni. Kétségbeejtőleg sajnos 
jelenség ugyanis, hogy az ifjú az iskola 
nemes felfogásával ellenkezőnek találja a 
való élet szellemét. S mi sem természete­
sebb, minthogy, ha nincs elég erkölcsi 
alapja, többé-kevésbbé átengedi magát a 
szépen csillogó s édesen kecsegtető mo­
dern felfogású eszmevilágnak És ez saj­
nos, természetes.

A  FEJERMEGYEI NAPLÓ TÁ R CÁ JA , 

llti élmények.
Mjlano. — A köztemető.

Milánónak egyik látnivalója a köztemető. 
Azt mondottam: látnivalója. A szem gyönyör­
ködhetik benne, a művészi élvezet kielégítést nyer 
azoknak a remeknél-remekebb síremlékek látása 
által, a melylyel az olaszok elköltözöttjeik emlé­
két ünnepük. Három ízben jártam az olasz föl­
dön, de a nyomorúságot, a nemzeti szegénységet 
annyiféle kiadásban láttam, hogy kénytelen va­
gyok az olaszok derűs hazáját a nyomorúságos 
mellékjelzővel illetni. Talán a „cifra nyomorúság1* 
epithetonja illik rájuk legjobban, a hol a kenyér 
talán szükséges nagyon, de becsapják a szeme­
ket, de különösen az idegenek szemeit. Azt a 
lukszust például szeretik maguknak megadni, hogy 
a temetőben szépen feküdjenek, hogy ott olyan 
díszt fejtsenek ki, olyan megható emlékeket ál­
lítsanak fel, a mely esetleg félrevezethesse fele­
barátaikat, hogy legalább a temetőben, az elmúlás 
után gondolhassanak az ott lenn pihenőkről szé­
peket és nagyokat.

Itt meg kell állanom. Magam előtt is kemé­
nyeknek tetszenek ezek a szavak, mintha a ke­
gyeletet sértettem volna meg. Bocsánatot kérek, 
csak egyéni őszinteségemnek akartam kifejezést 
adni. Nem ilyennek képzelem én a temető 
ideálját.

A mi kis falusi temetőnkbe nem azért men­
nek az emberek, hogy a szemeiket legeltessék a 
mesterek művészi alkotásain. A fehér márvány

nem hivalkodik az egyszerű, bogárhátu kis siro- i 
kon. A ki ott pihen, annak sírja fölé odatüzik az 
egyszerű fakeresztet, ültetnek rája minden ta- ■ 
vaszszal, minden őszszel friss virágot s öntözgetik 
híven, szeretettel, legtöbbször a szemek forró 
könnyeivel, körülötte bánatos cyprus zöldéi, s 
tavaszszal a fürtös ákác lepi be mint a frissen 
esett hó virágaival. A ki odamegy, imádkozni 
megy, elmélkedni a múltról, gondolkozni a bol­
dog viszontlátásról egy szebb, egy tisztább, egy' 
boldogabb hazában. Olyan helyet kívánok majd 
egykor én is, földi küzdelmeim után, a hol nem 
lehet

egyebét mit Be tenni,
csak pihenni, csak pihenni . . .

A milánói temetőben — bocsánat a kifeje­
zésért — vásári lármát, a hiúság vásári lármáját 
találtam. i

Már maga a bemenet meglepi az embert. j 
Teinplomszerü óriási ivezeteket lát az ember, 
alatta a temetőt látogató közönség sürög-forog. 
Fölül magas, széles, óriási folyosók vannak, jobb- 
ról-balról kriptákkal, a hol a gazdagok tetemei 
porladoznak. A temetőn ha végignézünk, csupa 1 
obeliszkot, szobrokat, kiemelkedő kápolnaszerü 
díszes síremlékeket látunk. Majdnem valamennyi 
villogó fehér carrarai márványból készült. A leg­
több mellszobor, öregeket, fiatalokat, férfiakat, 
nőket ábrázol. Sokkal érdekesebbek azonban a 
szoborcsoportozátok. Itt egy bánatos angyal bo­
rul az elköltözött szobrára, kiterjesztett szárnyai­
val beborítja alakját, ott egy gyermek fekszik a 
kórágyon, arcán látja az ember a halállal való 
vívódás kínos vonásait, mellette az édesanyja 
virraszt, remegve gyermeke életéért s szinte küzdve 
a láthatatlan ellenséggel, a mely legdrágább kin­

csét akarja tőle elrabolni. Másutt az angyalok 
emelik fel a megholtnak tetemét a menny felé. 
Majd egyr virgonc fiú emlékszobrát látja az em­
ber, a kit épen játék közben örökített meg a 
művész vésője. Távolabb egy gyermek alakja 
látszik, a ki megrémült arccal könyörög a halál­
nak, hogy édesanyját ne rabolja el. Így megy' ez 
szakadatlan láncolatban száz és száz változatban. 
Talán legmeglepőbb azonban az a hatalmas bronz- 
szoborcsoportozat, a melyet a kijáráshoz közel 
találtunk. Messziről megcsonkított fának nézné 
az ember, csak ha megközelíti, veszi észre, hogy 
lenge, légies alakok, öt-hat angyal, a kik egy­
másba fonódva, egy holttestet emelnek az ég felé. 
Az egyik a kezét fogja, a másik a lábainál emeli, 
a harmadik búcsút int a földönmaradottak felé, 
legfelül egy karcsú alak imádkozva terjeszti ke­
zeit az ég felé az élet és halál Urához kegyele­
mért, irgalomért esdekelve. Lenn, tőlük elkülönítve 
egy sötét alak rohan, kezében fáklya, lábainál 
az összetört élet: mintha vesztett boldogságát 
keresné.

így megy ez szakadatlan láncolatban. Mau­
zóleumok, egyszerű sírkeresztek, fantasztikus 
szoborcsoportozátok egymást váltják fel. Minde­
nütt a halál, mindenütt az elmúlás képe, mellette 
pedig a nézelődő kíváncsiság, a mely annyira 
megszokta a halál képét, hogy szinte nem is 
jut eszébe, a mikor a műalkotásokat bírálja. Itt 
szépnek találja a halott szobrát, majd odébb 
megy s elégedetlenül kutat szemeivel s tovább 
megy olyan után, mely izgatóbban érzékei elé 
tudja állítani a haiái képéi.

A halottégetöben.
A temető végén van a halottégető kemence. 

AzJ olasz műveltség haladott már annyira, hogy

Mai lapunk 4  oldal.
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A lelkes ifjú végig tanulja az embe­
riség fejlődésének fokozatos történetét ; 
megismeri az emberi értelem s az emberi 
szív hatalmas erejével létre hozott nagy 
irományokat s mikor látja az élet köznapi 
jelenségeit, elhagyja a csak nehézségek­
kel megvalósítható magasabb eszmevilá­
got Korának gyermeke lévén, korának 
szellemi áramlatától elvonatkozni nem 
iud, mert elég erkölcsi ereje nem lévén, 
nem is akar.

Sajnos! Gyermekeink szeme s keble 
korán megnyílik. Az idő előtt kifejlett 
bimbó nem pompázik teljes díszében: il­
lata nincs, sziromlevelei idétlenek. így 
vagyunk gyermekeinkkel is. Korunk rom­
lott levegője bejut az ártatlan kebel rej- 
tekeibe s ott megteszi káros hatását. A 
gyermek ifjúnak képzeli magát, az ifjú 
férfinak. S igy történik meg, hogy koruk 
megfelelő s edző örömei hidegen hagyják 
őket. Rég ismerik ők már azokat s egye­
bekre vágynak. így egész természetsze­
rűleg beáll az az állapot, mikor nem értel­
mük, de koruk romlott felfogásának ha­
tása alatt érzelmüknek irányítását köve­
tik. Cselekedeteikben is nem ismereteik 
vezetik őket hanem szenvedélyeik. A 
múltból nem tudják kiszedegetni a jelen­
hez mért s jövőre irányuló s biztosan ve­
zető eszméket s elveket.

Működjünk tehát valamennyien közre 
az ifjúság vallás-erkölcsös nevelésében! 
Szülők szállásadók s az ifjúsággal érint­
kező külső közönség könnyítsék meg a 
tanárok nehéz munkáját. Édes hazánk 
messze jövőjének nevelünk biztos oszlo­
pokat s nemzeti függetlenségünk mosta­
nában ingadozó állandóságát szilárdítjuk 
meg ezzel.

Dr. Varga Damján.

elégeti azokat, a kiket egykor nagyon szeretett. 
S ha az állam, koplalni látja is a szegény tali- 
ánokat, de azt a parádét dehogy tagadná meg 
tőle, hogy a földben való elporladás helyett el- 
pörköltesse magát, pláne mikor az egyház is 
helyteleníti ezt.

Egészen véletlenül jutottunk egy nagyobb- 
szabásu épület felé. Először valami mauzóleum­
nak néztem, a melyhez hasonlót nem egyett lát­
tam ott, a halottak városában, csak később vet­
tem észre, hogy kéményei is vannak. Egy talián 
barátságos mosolylyal invitált, hogy nem vol- 
lnánk-e hajlandók megtekinteni crematoriumot ?

Meglepett a felszólítás s nem tagadom, egy 
kissé viszologni is éreztem a hátamat. Még ilyet 
sohse láttam. Ch. barátom kijelentette, hogy őt 
még Szt-János-kenyérrel se csalogatjba be száz 
talián se. Már-már lemondtam az élvezetről, mi­
dőn fölébredt bennem a régi kíváncsiság ördöge. 
Ilyet még úgyse láttam világ életemben, hát 
megnézem. Valami olyan virtus-féle taszigálódott 
bennem, a milyet gyerekkoromban éreztem, mi­
kor a legmagasabb fának a legeslegcsúcsára 
kellett felmásznom egy stiglic fészekért. Szóval 
nem lettem volna méltó önmagamhoz, ha azt a 
látványosságot elszalasztom.

Bementem. Mondhatom, hogy nagyon elő­
zékenyen fogadtak. Lehet, talán kinézték belő­
lem, hogy jó falat lennék, hogy szépen siste­
regne a kemencéjükben az a másfélverdung háj, 
— a mit utazásom alatt a hátamra szedtem. 
Szóval olyanformán néztek rám, mint az em­
berevő pápua fejedelem szokott azokra az ide­
genekre nézni, a kiket a véletlen szerencse kör­
mei közé juttatott, hogy a vasárnapi ünnepi la­
komára a legszívesebben látott vendégeinek ked­
veskedjék a falatjaikkal.

Jillui Ferenc.

; fejérmegyeí napló.

Kápolna megáldás Fonyódon.
— Saját tudósítónktól. —

Bennüftket fejérváriakat sok kedves emlék 
köt Major Ferenc dr országgyűlési képviselőhöz. 
Közöttünk élt évtizedeken keresztül. Fokról-fokra 
emelkedett nem csupán tekintélyben, de szere- 

I tetreméltó önzetlenségével is, mely a közjónak, 
a humanizmusnak szentelte legdrágább idejét.

Egyéniségének mindig kiváló vonása volt 
az a mély vallásosság, a mely cselekedeteit jel­
lemezte. Ott állott katholikus köreink bölcsejénél, 
a legelőkelőbb és legnehezebb szerepet vállalta 
magára minden alkalommal, ha nagy és messze- 
kiható munka várt reánk. Azóta elszakadt tőlünk 
— s őszintén szólva — sokszor érezzük hiányát.

Most az ő katholikus jellemének egy újabb 
tényéről kell beszámolnunk s kedves kötelességet 
teljesítünk, midőn a fonyódi kápolna megáldá- 
sáról szólunk.

A hullámzó Balaton partját mind nagyobb 
tömegben lepi el a magyar fürdőközönség, rá­
találtak immár arra a kincsre, melynél nemeseb­
bet a külföld sem tud nyújtani. Az anyagi szük­
ségletek előállításán sokat fáradozik Major dr., de 
vallásos lelke nem feledkezhetett meg arról, hogy 
a lélek táplálékáról gondoskodjék. Ezért építtette 
né..ány jó lélek segítségével azt a csinos, kedves 
kápolnát, a melyet onnan a tölgyerdőből kiemel­
kedő magaslatról szinte ural az egész vidék. Az 
övé volt a munka oroszlánrésze — s dicséretére 
legyen mondva — nem ismert fáradalmat, hogy 
szépséges tervét az Isten nagyobb dicsőségére 
megvalósíthatta. — Övé volt az érdem vasárnap 
abban a pompás rendezésben, mely a kápolna 
megáldása alkalmával semmi kívánni valót nem 
hagyhatott maga után.

A fölszentelést Széchenyi Miklós gróf győri 
megyés püspök végezte fényes segédlettel. Meg­
jelent a környék intelligenciája s a hivők óriási 
serege 4—5 ezer lélek, a kik a környékből, to­
vábbá Somogy és Zalavármegyék távoli részeiből 
is processiókkal jöttek az Isten szent házának 
ünnepélyére. A megáldás 8 órakor kezdődött, az 
ünnepélyes mise alatt Széchenyi Imre gróf har- 
moniumon egyházi énekeket játszott. A bene- 
dictio után Major Ferenc dr. fényes ebédet adott 
a püspök, valamint nagyszámú világi és egyházi 
vendégei tiszteletére. A püspök délben már to­
vább utazott székhelyére. Délután népünnep volt, 
a melyen a környék egybegyült népe ártatlan 
szórakozásaival mulattatta magát.

A  basa-utcai rablógyilkosság.
Régen volt már a hazai bünkrónikában ol 

vakmerő s annyi gonosz furfanggal kieszelt é 
keresztulvitt rablógyilkosság, mint a basa-utca 
mely augusztus 11-én este, esetleg éjjel történ 

Ebben a nagy szenzációt keltő bűnesetbe 
nem volt meglepő az első fordulat, mely péntc 
midnnag^1S -UgUS?íus hó ^ n  állott be akko, 
K r a L  F0,v T  J°ZSef vizsSálóbiró elrendelt
tózm L f  n n " l0S- PQnZÜgynÖkmk eJőzetes lelai toztatasat a Bűnvádi perrendtartás 141. S-nak 5
S m r f e r í apJan’ mely szerint az előzetes letai 
I S  ls elrendelhető, ha az alkalmr
tPrUdn bUn,te.tesnek előrelátható nagyságánál fogv
klvm1 f i f  ° í eSl t01 alaposan lehet tartani. De ezer kivid figyelembe vetetett a BP. 149. S-ának els 
bekezdese, mely szerint „ha a vád tárgya halá
cse lek m én v ^a^h  I f ^ í  fegyházzal büntetend cselekmény a terheltnek szabadlábon hagyást
csak a vadtanacs engedheti meg." Hogy I  sz
meíyes szabadságnak megfosztását ily lsetekbe
í g í V  kétséget nem szerfvedhe mert n sz toleg a főbenjáró bűncselekmények e 
■Ham es ta r ta lo m  irdek.it eérti^ S  te

mészetesebb tehát, minthogy az egyes érdekének 
a magasabb közérdekkel szemben feltétlenül hát- 
térbe kell szorulni. Egyébként á közérzületet is 
a törvény eme intézkedése elégítheti ki.

Az előzetes letartóztatást elrendelő s már 
pénteken foganatosított bírói határozat ellen Krausz 
F. Vilmos jogi képviselője, Nagy Ignác ügyvéd 
felfolyamodással élt s a kir. törvényszék vádta­
nácsánál terhelt szabadlábra helyezését kérte, 
mert szerinte a bűntény fenforgása nem kétség­
telen, védence ellenében gyanuokot fenforogní 
nem lát s csakis a szerinte „felbujtott közvéle­
mény" s a helybeli sajtó helyi orgánumának (értsd 
a „Fejérmegyei Napló“-t) szelíd nyomása folytán 
keresnek ez ügyben minden áron gyilkost. Hogy 
a közvélemény „felhajtását" Nagy Ignác ügyvéd 
mivel tudja megmagyarázni, azt nem tudjuk, de 
hogy a közvélemény a legelső perctől kezdve 
Krausz F. Vilmost vette gyanúba a nélkül, hogy 
a felbujtásra idő, vagy alkalom lett volna, az el- 
vitázhatatlan tény. Hogy pedig lapunk „szelíd 
nyomása" miként érvényesült, ezt kutatni nem 
tartjuk kötelességünknek.

A kir. törvényszék vádtanácsa ez alkalmo- 
mal a következőkép alakult m eg: elnök: dr. Máder 
Ferenc kir. táblai biró, előadó: Madarassy István, 
szavazóbiró: Sípos Sándor, jegyző: dr. Hampei 
Béla. Vasárnap d. e. 10 órakor ült össze az ily- 
kép megalakult vádtanács s d. u. { 1 óráig be­
ható tanulmány tárgyává tette az összes vonat­
kozó iratokat. Két és félórái tanácskozás utána 
vádtanács a felfolyamodást elutasította, mert az 
előzetes letartóztatást elrendelő vizsgáló bírói ha­
tározat megváltoztatására nem látott alapot fen- 
forogni, amennyiben ats öngyilkosságot ki­
zártnak találta s az előnyomozat adatai 
elég gyanuokot szolgáltatnak Krausz F. 
Vilmos terheltnek tettességére.

E határozat szerint tehát Krausz F. Vilmos 
tovább is előzetes letartóztatásban marad. A meny­
nyiben pedig terhelt, illetve jogi képviselője e ha­
tározatot is sérelmesnek találná, a kir. Táblához 
fordulhat jogorvoslatért, ez azonban tekintve, 
hogy heteket venne igénybe, alig fog bekövet­
kezni. Az elővizsgálatot tehát most már a rész­
letes bünvizsgálat fogja követni, ez irányban a 
kir. ügyész tesz indítványt, a  melynek alapján a 
vizsgálóbíró meghozza határozatát s esetleg a 
vizsgálati fogságot elrendeli.

A most előadottak képezik a Bernát Julia- 
féle rablógyilkossági bűnesetnek tisztán hivatalos 
részét. Az előnyomozat vizsgálati adatai hivatali 
titkot képezvén, ismeretlenek. Ennek dacára kü­
lönféle hírek keringenek, tárgyalják az ügyet szél- 
tében-hosszában, de hogy mennyiben bírnak igaz 
alappal a híresztelések, a vizsgálat adatainak kö­
zelebbi ismerete nélkül megállapítani nem lehet. 
Hogy Krausz F. Vilmos üzérkedett a meggyil­
koltnak pénzével, az tény. Hogy Bernáth Júlia 
lakásán pénzt vagy ennek megfelelő értékpapírt 
nem talált a hatóság, ez is tény. Krausz tagadja 
eddig, hogy az uióbbi időben finánciális obligó- 
ban lett volna a meggyilkolttal, noha többen ál­
lítják, hogy igen gyakran kereste fel lakásán a 
vele egyházban lakó agg nőt, vele bizalmasan 
érintkezett s hozzá mindig szabad bemenetele 
volt. Az utóbbi napokban hire ment, hogy az 
egyik lakó által Bernáth Júliának házbér fejében 
fizetett 100 koronát, mely rúd alakba volt cso­
magolva s a kölcsönegylet bélyegzőjével meg­
jelelje Krausz F. Vilmos váltotta be egy ke­
reskedőnél. Az iránytű, mely a meggyilkolt alatt 
találtatott, állítólag Krausz F. Vilmos tulajdona 
s ezt maga az eladó igazolja. Sőt az is közszá­
jon forog, hogy terhelt a bűneset óta más órá- 
láncot is viselt. ,

A mennyiben beigazolást nyer, lényeges kö­
rülménynek tekintendő, hogy egy cselédlány látta 
terheltet augusztus II-éh este 8 és 9 óra között 
a tett színhelyén, s ugyanezen idő alatt volt tá­
vol a Stignitz-féle kávéházbóí, a hová visszatér­
vén, izgatott volt, szokása ellenére hűsítő italt 
ivott, majd egy skatulya gyufát kérvén, mintegy 
fél óráig időzött a kávéház félreeső illemhelyén. 
A kósza hir beszéli, hogy terheltnek egyik kar­
ján harapási nyom látható, a mire vonatkozólag 
határozott felvilágosítást adni nem képes.

Ezen és hasonló más híresztelések nap-nap 
után foglalkoztatják a kiváncsi közvéleményt s 

I mert közismert dolog, hogy Krausz F. Vilmos
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meglehetősen könnyelmű életmódot folytatott, sőt 
játék-szenvedélye tetemes áldozatot igényelt, noha 
jövedelmező keresetforrással nem igen dicseked- 
hett: mindezeknek figyelembe vételével nem ok 
nélkül erősödött meg a közvéleményben a gyanú: 
hogy a tettes ő lehetett.

A közönség lázas izgalommal érdeklődik az 
ügy minden fázisa iránt s érthető felháborodást 
keltett a hiresztSlés, hogy vádinditvány esetén ter­
helt elmebeli állapotának megfigyelését fogja kérni 
Nagy Ignác ügyvéd. A mily korai e híresztelés, 
époly alkalmas arra, hogy a közönségben gyanút 
ébreszszen, mert hisz jól tudjuk, hogy mily szí­
vesen adnak hitelt az ilyféle szó-beszédnek: majd 
meglátják, arról van szó, hát bolondnak nyilvá­
nítják.

Mivel már nagyon is sűrűén esik szó az 
elmebeli állapotról, megemlítjük, hogy szakembe­
rek, a következő tüneteket jelölték meg olyanokul, 
a melyeknél a kriminálistának bűneseteknél az 
elmebeli állapotra az orvos-szakértőket figyelmez­
tetni kell: 1) Öröklött hajlam. 2) Olyan betegsé­
gek, melyek az agyvelőt biztosan érintették. 3) 
Idegbetegségek (nehézkor, hystéria, hypokondria.) 
4) Alkoholizmus. 5) Némely testi betegség (főfá­
jás, álmatlanság, szédülés, görcsök, bénaság.) 6) 
Káprázat, révedezés (hallucináció). 7) Igen ala- 
csonyfoku műveltség. 8) Különös magaviselet.

De e mellett oly jelekre is kell ügyelni, a 
melyekből egészséges elmére szoktak következ­
tetni. Ilyen jelenségek ezen rablógyilkossági bün- 
perben: a hatalmas, előre látó kiszámítás, a bá­
mulatos ravaszság, a jó előre megfontolt szándék, 
(a levél megiratása) maga a gyilkosság célja — 
a rablás, a véghezvitelben az ügyesség. E bűn­
ügyben oly jelenségek ezek, a melyek szinte ki­
zárják, hogy a tettes beszámithatlan állapotban 
követte volna el borzalmas cselekményét. Hogy 
az akaraterőt bármely betegség esetleg befolyá­
solhatta, az lehet; de hogy az akaraterő kény­
szerhatás alatt, nem tudatosan működött, ezt a 
most említett körülmények teszik hihetetlenné.

Krausz F. Vilmos terhelt előtt a vádtanács 
határozatát tegnap d. u. 3 órakor akarta kihir­
detni Tömöry József vizsgálóbíró. El is rendelte 
a fogházból való elővezetését, ámde legnagyobb 
meglepetésére azt az értesítést vette, hogy a ter­
helt betegsége miatt nem vezethető elő. Nem te­
hetett mást, mint hogy terheltet az ügy iránt 
erősen érdeklődő Ujházy Sándor h. főügyésszel 
s a jegyzőkönyvvezető Írnokkal átsétált a fog­
házba, Krausz F. Vilmos azonban jajgatott, or­
dított annyira, hogy a vádtanács határozatát ki 
sem hirdették. Mosolyogva adták ezután szájról- 
szájra, hogy Krausz adja a bolondot, pedig tény­
leg beteg volt. Megjelent ugyanis a betegnél dr. 
Révy Ferenc kórházi igazgató-főorvos, majd dr. 
Lauschmann Gyula, sőt később dr. Herz Oszkár 
törvényszéki orvos és konstatálták, hogy terhelt 
a gyomrát terhelte meg s csak azért csinálta a 
lármát.

Krausz eme csekély gyomorrontás mellett 
továbbra is a cellájában maradt, a tegnapi napot 
ágyban töltötte. Mellette volt állandóan a fogház 
betegápolója, Kováts János, a ki halált okozó 
súlyos testisértés büntette miatt tölti a maga 3 
esztendejét. Az a híresztelés, mintha Krausz hysz- 
terikus vagy epileptikus bajban szenvedne, szak­
értők részéről megerősítést nem nyert. Azi a kis 
gyomorrontást kibírta akkor is, mikor nap-nap 
után füstös kávéházban töltötte éjszakáit, bizo­
nyára most is kibírja. Arra vonatkozólag, hogy 
terhelt naponta ötször-hatszor is kap kívülről 
ételt, csak annyit vagyunk bátrak megjegyezni, 
hogy jogos lehet, de helyesnek épen nem tartjuk.

A Bernáth Julia-féle rablógyilkossági ügy­
ben egy tévedésünket tartozunk helyreigazítani. 
Mi ugyanis azt irtuk, hogy a rendőrség az ügyre 
vonatkozó ügyiratokat a letartóztatást megelőző 
napon vagyis csütörtökön, augusztus hó 27-én 
tette át a kir ügyészséghez. Az információt nyújtó 
rendőrfőkapitány ez esetben tévedett, mert — 
miként ma meggyőződést szereztünk — Simon 
Sándor alkap'itány nem csütörtökön, hanem már 
szerdán tette át az ügyiratokat s csütörtökön 
még két ujabh jegyzőkönyvet terjesztett át. E 
kijelentésünkkel tartozunk az igazságnak.

Ú J D O N S Á G O K .
Lapunk mai számával mellékletképen 

kapják olvasóink Glattfelder Gyula dr. a 
közp. papnevelde tudós tanúim, felügyelő­
jének Szent István napján a székesfejér- 
vári székesegyházban elmondott kitűnő 
beszédjét. Nemcsak mint szent beszéd, de 
mint szónokmű s egy mélytudásu férfiúnak 
munkája is ez s mi csak örömünket fejez­
hetjük ki, hogy megyés püspökünk ke­
gyessége és áldozatkészsége folytán la­
punk olvasóit ily kedves meglepetésben 
részeltethettük.

— Bérmálás. Dr. Városy Gyula me­
gyés püspök a jövő héten folytatni fogja 
a nyár beállta előtt abbanhagyott bérma- 
utját. A mint értesülünk három esperesi 
kerületet fog meglátogatni, hogy a bér­
málás szentségét kiossza. A részletes prog- 
rammot egyelőre a következő községekre 
nézve közölhetjük. 11-én, azaz csütörtö­
kön Sár-Ivereszturról megy Ö méltósága 
Sárosára, a hol délelőtt bérmál, délután 
Sárosáról Szolgaegyházára megy át, hogy 
a bérmálás szentségét kiossza. Szolgaegy­
házáról visszamegy Sár-Kereszturra, a 
honnan szombaton Nagy-Hantosra megy. 
Hantosnól Rác-Almásra megy, 15 én Du- 
na-Pentelén, 16-án pedig Duna-Adonyban 
fogja a híveket bérmálni.

— Szent gyakorlatok. A Székesfejér- 
vár városi papság tegnap, azaz hétfőn kez­
dette meg szent gyakorlatait, a melyeknek 
végzésére a megyéspüspök rendelete foly­
tán. minden áldozópap kötelezve van. A 

^szent gyakorlatokat naponta két szent be­
széddel (d. e. 9-kor és d. u. 3-kor) P. Buty- 
Icay Antal szt. Ferenc rendi áldozár tartja, 
a melyen a papság nagy számmal és meg­
ragadó áhítattal vesz részt.

—  A Kathoíikus Egyesületek Országos Szö­
vetsége tisztelettel felkéri a főtisztelendő esperes 
urakat, akik a kerület bizalmi férfiait még min­
dig nem jelentették be, hogy erről az Országos 
Szövetséget mielőbb értesíteni szíveskedjenek, hogy 
az egyöntetű szervezkedés nagy munkáját az 
Országos szövetség is mielőbb megkezdhesse.

— Az egyetem uj rektora. A budapesti 
tudomány-egyetemen tegnap volt a rek­
torválasztás, a melyen egyhangúlag Kétlhy 
Károly egyetemi orvostanárt választották 
meg az egyetem rektorává. A nagy kitün­
tetés minket fejérmegyeieket is érde­
kel, a mennyiben dr. csurgói Kétlhy Ká­
roly megyénkben, Csurgón született 1839 
ben. Itt nevelkedett, itt kezdette orvosi 
prakszisát s innen emelkedett mindig föl- 
lebb, mig most oly méltósággal tisztelte 
meg a tudomány-egyetem, a melyre mi, 
földijei is méltán büszkék lehetünk.

—  A megyei árvaház gondnoki állásának be­
töltésére vonatkozólag az igazgatósági választmány 
egy tagjától a következő sorokat kaptuk :

A rendes főszámvevő a rendes közgyűlé­
sen, tehát a megye közönsége által lett meg­
bízva a martonvásári áryaház igazgatósági tag­
ságával s éppen ezért Udvardy Sándor, mint 
megyei főszámvevő lett megválasztva a közgyű­
lésen. Szabó József pedig egyszerűen kinevez­
tetvén helyettes főszámvevővé, vagyis a főszám­
vevői teendőknek végzésével ideiglenesen meg- 
bizatván, ehhez a megye bizottságának semmi 
köze sem volt s igy Szabó József a megyei köz­
gyűlés által nem bízathatott és nem is bízatott 
meg a martonvásári árvaház igazgatósági tagsá­
gával. Már pedig az árvaházi igazgatósági tag 
megválasztása kizárólag a megyei közgyűlés ha­
táskörébe tartozik. Ennélfogva Szabó József sza­

vazata a törvények értelmében határozottan ér­
vénytelen volt. S mivel éppen Szabó József e 
nyilvánvalókig érvénytelen szavazatával nyerte 
Deák Gerzson, áld értesülésünk szerint jelenleg 
is, betegesen fekszik, az egy szavazatnyi több­
ségét ennélfogva elvi szempontból Cziráky An­
tal gróf ő excellenciájának nemcsak joga, de 
mint a törvények ismeretében kiváló férfiúnak, 
kötelessége is volt a választást megfeiebbezni.

Keresztelői. Nagy-Perkátán a múlt 
vasárnap — augusztus 31-én — Kéri Ferenc h. 
plébános Halni Paula izr. vallásu varrónőt mse, 
féléves leánykájával ünnepélyes szertartás s sz. 
beszéd kiséretében megkeresztelte. Az anya leá­
nyával együtt a sz. keresztségben Mária nevet 
nyertek.

— Tanítónő-választás. A napokban folyt le 
Kápolnás-Nyék-Pettend községben az üresedésben 
volt római katholikus tanítói állásnak pályázat 
utjáni betöltése. Krizsány János c. kanonok, egy­
házi tanfelügyelő és kér. esperes, Belezuay István 
c. kanonok, velencei plébános, valamint Répászky 
Ferenc Agárdi plébánosokkal együtt d. e. 9 óra­
kor a nyéki róm. kath. iskolaépületben megjelen­
vén, lelkes és szivreható beszédben üdvözölte a 
teljes számban egybegyült iskolaszéki tagokat,

: majd bejelentette, hogy a tanítónői állássá kreált 
; nyéki tanitói állásra öt tanítónő adta be pályázati 
i kérvényét, a kik közül egyhangúlag Herdcr Ka- 
j rolin sárosdi tanítónő lön megválasztva. Választás 
! után Kutassy Endre községi jegyző házánál ba- 
I rátságos lakomára jöttek össze az iskolaszéki 

tagok, a kik csak a késő esti órákban hagyták 
I el a vendéglátó jegyző házát. Az uj tanítónő ki- 
! tűnő oklevéllel rendelkezik, már két éve, szép 

eredménnyel működik a  megyében s igy csak a 
legjobbakat remélhetjük munkásságától.

— Titokzatos eltűnés. Már hetekkel ezelőtt 
az alig 14 éves Grósz Julianna eltűnt szüleinek 
lakásáról, Velégről. Nemrégiben egy urasági szolga 
féle emberrel látták Akán keresztülmenni Hánta 
község felé s mert a moóri csendőrőrs szerint 
leánykereskedés bűnténye sincs kizárva, felhívjuk 
e körülményre a közönség figyelmét s adjuk a 
leány személyleirását: 14 esztendős, ág. evang. 
vallásu, termete arcához képest kicsiny, maga az 
arc gömbölyű, haja gesztenye szinü, szeme szé­
les, az orr alatt jobb oldalon égj kis lencse van, 
nyakán egy sebhely. Az arc és beszéd után a 
fiatal lány gyenge elméjűnek tűnik fel.

— Katonai találmány Kleszky Ottó balassa­
gyarmati zászlóaljparancsnok egy uj céltáblát talált 
fel, mely katonai körökben a legteljesebb elismerést 
aratta. A ki volt katona, tudhatja, hogy a cél­
lövészetnél milyen immel-ámmal lövöldöznek a 
katonák, miután nem látják lövésük eredményét. 
Kleszky találmánya segít e bajon, mert céltáb­
lája, ha lövés éri, azonnal eldől. A találmányra 
már az összes európai államokban szabadalmat 
a brucki lövisziskolában kipróbálták és elfogad­
ták s még csak az van hátra, hogy a hadsereg­
nél alkalmazzák.

— Tolvaj udvarló. Még élénken emlékezhet­
nek olvasóink arra az esküdtszéki tárgyalásra, 
melynek hőse Lakatos Borcsa volt, a ki a mel­
lett, hogy könnyelmű életmódjával a társadalom 
tiszteletére nem számíthatott, bűnös szerelmi 
viszonyt folytatott Csejtci Pál cipészlegénynyel. 
A szerető hűtlen lett, faképnél hagyta a leányt, 
a ki szerelmi bánatában késsel támadta meg a 
legényt, ennek azonban egy kis karcoláson kí­
vül egyéb baja nem esett. Lakatos Borcsa szán­
dékos emberölés kísérletével vádolva állott a ta­
vaszi esküdtszék előtt, mely ügyében felmentő 
határozatot kapott. Hitvány léiekre vall az, a 
mit Csejtei Pál ezután tett. Nem irtózott tovább­
ra is a szerencsétlen perfida keserves vérdijától, fel­
kereste Kert-u. 36. sz. a. lakásán, hűséget fogadott, 
csakhogy keserves keresményétől megfoszsza. Vad­
házasságban élt a leánynyal s most még tetézte 
gazságát azzal, hogy 20 korona készpénzét és 
3 drb. zálogbárcáját ellopván, azzal megszökött. 
Bűne a  társadalomnak, hogy iparos újaink kö­
zött is akadnak ilyenek, a kik a  tisztességes, be­
csületes munka helyett holmi strici-szerepre vál­
lalkoznak.
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_  Beírások a női kereskedelmi tanfolyamra.
A beírások a női kereskedelmi tanfolyamra szep­
tember 5—10-dikéig d. e. 8— 11 óráig eszközöl­
tetnek a felső kereskedelmi iskola igazgatóságá­
nál. A tanfolyam szeptember hó 15-clikén,-nyit­
tat ik meg.

— A hőség áldozata. Vasárnap délután a 
városunkon átvonuló 3. bosnyákezred parancs­
noka, Schneider Antal ezredes a Ponty vendéglő 
előtt hirtelen rosszul lett s eszméletlen állapotban 
tiszttársai szállították a lakására. Dr. Palánszky 
Miklós kér. orvos nyújtotta az első segélyt, a mi­
nek következtében jobban lett ugyan, mégis már 
dr. Palánszky jónak látta beszállittatni a helybeli 
csapatkórházba, a hol a kórház főtörzsorvosa 
vette ápolás alá. Remélhető, hogy nehány nap 
múlva teljesen felépül s ezredének vezetését is­
mét átveszi.

— Trachoma. Vármegyénkben a trachoma 
most már gyors egymásutánban két helyen is 
előfordult. Legutóbb Beschnitz József 21 éves 
csákvári lakos betegedett meg trachomában s igy 
nem ok nélkül kérjük a hatóság szigorú óvin­
tézkedését.

—  Meghívó. A székesfejérvári lcath. legény- 
egylet ifjúsága saját házalapja javára folyó évi 
szept. 7-én, vasárnap este Bélák Ignác vendéglős 
kerthelyiségében táncvigalommal egybekötött szi- 
nielőadást rendez, melyre az érdeklődő közönsé­
get ez úton is meghívja az elnökség. Elöadatik:
A garde-dame. Színmű 1 felvonásban. Irta Köcski 
Gábor. Szereplők: Recept, orvos - Puskás Imre. 
Ilonka, leánya — Jakab Mariska. Boronái Hector 
— Viniczai Károly. Sziklás Lajos — Szaller Jó­
zsef. Hájfejü, Orateur: betegek -  Halász József 
és Nepros2el József. Zsuzsi, szobaleány — Engel- 
man Ilonka. János, szolga — Szabadi István. — 
Belépti-dij: személyenkint (JO fillér. — Kezdete 
este 8 órakor. — Bejárat csak a Jókai-utcáról.

— Kéielö cipészlegény. Bajádi Gábor, ki 
Péter József Öreg-u. 23. sz. alatti lakos cipész­
nek a segédje, még alig élte túl az inasi eszten­
dőket, máris olyan cselekmény fűződik a nevé­
hez, a mely felett valószínűleg bőven lesz ideje 
gondolkodni. Valami szerelmi ügyben nézeteltérés 
volt közte és Szalay Endre asztalos legény kö­
zött s valószínűleg ő húzta a rövidebbet, mert 
boszut esküdött vetélytársa ellen, s tervének ki­
vitelére tegpap kínálkozott alkalom. Az esti órák­
ban ugyanis úgy 8 óra tájban a Nádor-utcán meg­
látta esküdt ellenségét, vetélytársát, gyors léptek­
kel sietett haza, hogy egy kneippal (bőrvágókés) 
felfegyverkezve térjen ismét vissza. Úgy is lett. 
Bajádi a Weisz és Frcud cég üzlete előtt érte 
utol Szalayt, a kit nyomban hátha is szúrt, majd 
utána rohant az üzletbe s a fején és bal mellén 
sebezte meg. Sziits rendőr akadályozta meg a 
további vérengzést Bajádinak letartóztatásával. A 
szurkáló legény még idejében szívbajával véde­
kezik s kijelenti, hogy ellenfelét nem akarta agyon- 
szurni. Szalay állapota súlyos, de nem életveszélyes.

— Haláloi verekedés. Adony-Szabolcs pusz­
tán augusztus 20-én Bánóczky és Vendel nevű ju­
hászok szóváltás közben annyira összekülönböz- 
tek, hogy bírókra, ütlegre kelvén, Vendel holtan 
terült el a csatatéren. A szóváltás és halálos végű 
verekedést illetőleg ez alkalommal is csak azt 
mondhatjuk: Keresd az asszonyt!

— Hangverseny. „A Pozsár testvérek", e ki­
tűnően szervezett zenekarunk tátra-lomnici ki­
rándulásukról visszatérve ma este tartják első 
zene estélyüket az Otthon kávéházban, a hol is 
legújabb darabjaikat adják elő. Midőn ezen él­
vezetes estélyre a közönség figyelmét ezennel 
felhívjuk, már most jelezzük, hogy a zenekar 
hetenként egyszer, a keddi napokon fog játszani.

— Érdekes lopási eset. Vata József fodrász 
seged három nap óta van Schafhüll László apáca­
utcai fodrász üzletében. Az üzletben alszik a tu­
lajdonos édesanyja s Vata ládája is az üzletben 
van elhelyezve. Mielőtt tegnap este az ugyan­
azon házban levő lakására ment a nevezett se­
géd, három aranygyűrűjét az üzletben levő asz­
talra tette s ma reggel nem kis bámulatára észre­
vette, hogy három gyűrűje, a ládában levő há­
rom pár fehérruhája, egy pepita nadrág hiányzik. 
Károsult ma délelőtt még nem tett jelentést ez 
ügyben a rendőrségnél, pedig lopás esetén a 
gyors intézkedés nem lényegtelen. Akkor aztán 
könnyű a rendőrséget szidni !l
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—  Hibaigazítás Szombati lapunkban a bű­
nügyi főtárgyalások között Ungvári Mihály neve 
is előfordul. Ez tévedés, mert Újvári Mihály van 
hatóság elleni erőszak bűntettével vádolva.

—  Műkedvelő cnni-elöedás! A székesfejér­
vári iparos ifjúság önképző köre f. hó 14-én 
(vasárnap) műkedvelő szini-előadást rendez a vá­
rosi színházban a magyar királyi V • honved ke­
rületi zenekar szives közreműködése mellett, mely 
alkalommal színre kerül Tóth Edének népszín­
műve a „Falu rossza." A mennyiben a színházi 
bérlők helyeiket ez alkalommal is megtartani 
óhajtják, ebbeli óhajukat esténkint 8 és 9 óra 
között a kör helyiségében (Palotai u. 33. sz j  
tartózkodó rendezőséggel szóbelileg avagy leve­
lező lapon is tudathatják.

— A vasul halottja. Szombaton délután Sacchet 
Giovanni olasz kőfejtő haldokolva érkezett a va­
súti állomásra. A mentők beszállították a Szent 
Györgv kórházba, a hol még vasárnap meg is 
halt. Dr. Palánszky Miklós és dr. Molnár József 
kér. orvosok felboncolták a hullát s konstatálták, 
hogy a halált mindkét oldali rostonyás tüdőgyul­
ladás okozta. Az idegent eltemették, hozzátarto­
zóit pedig táviratilag értesítették.

—  Jubileumi zarándoklat Lourdesba a Szent-
Rpzsafüzér ünnepére. Kompánek József esperes- 
plebános s Kada Mihály plébános főtisztelendő urak 
lelki vezérlete alatt Budapestről zarándoklat indul 
11KJ2. szept. 28-án. Visszatérés október 15-én. Út­
imig' : Budapest—Zágráb -Fiume—Szt.-Péter—
(orm ons—Mestre—Milánó (tartózkodás), Genua— 
Nizza (.tartózkodás), Lourdes (4 napi tartózkodás), 
Toulouse, Marseille (tartózkodás), Milano—Mestre 
Cormons—Sz.-Péter—-Fiume—Budapest. — Jelent­
kezni lehet szeptember 10-ig a lelki vezetőknél. 
Ugyanott részletes programmok is kaphatók. Kom­
pánek József, esperes-plebános, a Pro Ecclesia 
et Pontifke, pápai érdemkereszt tulajdonosa Nagy- 
Sztricén (Trenesénmegye). Kada Mihály plébános, 
a „Benemercnti" pápai érdemkereszt tulajdonosa 
Sz.-Endrén, Bpest mellett, a zarándoklat vezetői.

— Tolvaj cseléd. Mózer Anna 15 éves kora 
dacára bűnre adta a fejét. Megszökött a gazdá­
jától, Ditmár Károlytól s Láng Ferencnénél vett 
szállást, a hol feltűnvén a leány gyanús viselke­
dése, megnézték a batyuját s mert abban több 
ezüst evőeszközt találtak, jelentést tettek a rend­
őrségnél, mely a leányt le is tartóztatta.

— Megszűnt állatjárvány. Falu-Battyánban 
a sertésorbánc megszűnt. A község a zárlat alól 
feloldatott.

• N N M i N M N H i
§  KŐRÖSY CYULA I

*  épülat> és bútor-asztalos. * ©
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Van szerencsém a n. é. közöséget ér- C) 
tesiteni, hogy Jókai-utca &>. sz. alatti %) 
üzletemet a Távirda-u. 17. sz. alatti 
saját házamba helyeztem át. A kö- 

£  zönség további pártfogását ez alka- 
#  lommal is kérem = = = = = = = = - -  - -
f  K ő rö s y  Gyula.  |
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3  Egy, a Budai-út men- 

*  tén levő 2 (kettő) oktá-

Ü  lyos szőlő szabad kézből 

Ü  eladó.
Ü  Bővebb felvilágosítást a  la- 
^  púnk kiadóhivatala nyújt.
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HIRDETÉSEK
a „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ" részére

jutányos áron felvétetnek 
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t
kölcsönök leggyorsabb és legolcsóbb eszközlése

■lázakra, földekre
4 I/a °/0-os kam at m ellett 50 évre is. Kizárólag utólagos ju ta lék - 

fizetés ellenében
úgyszintén köz- és magántisztviselőknek, katonatiszteknek, kereskedők­
nek, iparosoknak és minden hitelképes egyénnek diseréten esz­

közöl hitelt

SOMOGYI BANKIRODA
bej. cég.

BiacLapest, kér., ̂ róféta-iatca 5. ss.

Nyomatott Szémmer Kálmánnál, Székesfejérvárott.

(Válaszbélyeg csatolandó.)
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